ГБУ ЗРЕСП УБЛИ КИ  БАШ КОРТОСТАН
ТО Л БА ЗИ Н СКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА

ПРИКАЗ

18.03.2020 г. №  150

На основании приказа Минздрава Российской Федерации №  171 от

16.03.2020 года «О временном порядке организации работы медицинских

организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков

распространения повой коронавирусной инфекции (COV1D-19)».

ПРИ КАЗЫ ВАЮ :
* -V

1. Утвердить временный порядок организации оказания скорой

медицинской помощи в целях реализации мер по профилактики и

снижению риеков распространения инфекционного

заболевания,вызванного коронавирусом штамма COV1D-19 (приложение

№1 к приказу).

2. Утвердить памятку для медицинских работников отделения скорой

медицинской помощи по приему вызова по оказанию скорой

медицинской помощи(приложение № 2 к приказу).

3. Утвердить инструкцию по соблюдению мер инфекционной безопасности

для выездных бригад скорой медицинской помощи, направляемых на

вызов к больным с респираторной симптоматикой, отбору

биологического материала от больных для исследований на наличие

инфекционного заболевания, вызванного коронавирусом штамма COVID-

19(приложение №  3 к приказу).
9

4. Контроль за соблюдением приказа возложить на заместителя главного

врача по медицинской части Сайтова А. Р.

Приложение № 1.
К приказу № от 18.03.2020 г.
У 1S 1>

У»

Временный порядок
организации оказания скороймедицинской помощи в целях реализации

мер по профилактике и снижению рисков распространения
инфекционного заболевания, вызванного

коронавирусом штамма COVID-19

1. Утвердить схемы маршрутизации больных с ОРВИ, гриппом и
внебольничной пневмонии в медицинские организации, специально созданные
дляданного контингента больных, с назначением ответственных лиц,
исключиввозможность госпитализации указанных пациентов в
терапевтические,пульмонологические отделения и отделения анестезиологии и
реанимации иныхмедицинских организаций;

2. Организовать работу скорой медицинской помощис приоритетом
оказания помощи лихорадящим больнымс респираторными симптомами, в
первую очередь лицам старше 60 лет.

3. Организовать мониторинг вызовов скорой медицинской помощи на
обращения лиц, больных ОРВИ (средне-тяжелые и тяжелые формы),
внебольничными пневмониями.

4. Обеспечить бригады скорой помощиодноразовыми медицинскими
изделиями для защиты специализированныхвыездных бригад скорой
медицинской помощи, направляемых на вызов к больным среспираторной
симптоматикой, отбору биологического материала от больных
дляисследований на наличие инфекционного заболевания, вызванного
коронавирусомштамма C O V ID -19.

5. Организовать незамедлительное проведение комплекса
противоэпидемических мероприятий при выявлении подозрения на
заболеванияновой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в соответствии с
требованиямиФедеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучиячеловека.

6. Передачу биологического материала от пациентов (мазки из носо-и
ротоглотки) при подозрении на коронавирусную инфекцию в лабораторию ГКБ
№3 г. Стерлитамака с одновременным оформлением Актаприема-передачи.

t
«*

*

Приложение №  2.
К приказу №  от 18.03.2020 г.
rtf 7 SO

Памятка
для медицинских работников отделения скорой медицинской помощи

по приему вызова за оказанием скорой медицинской помощи

1. При приеме вызова за оказанием скорой медицинской
помощи,содержащего у пациента жалобы на повышение температуры тела в
сочетаниис другими симптомами острой респираторной инфекции, бронхита,
пневмонии,медицинский работник отделения скорой медицинской помощи
поприему вызовов за оказанием скорой медицинской помощи и передачеих
выездным бригадам скорой медицинской помощи следует уточнитьу
вызывающего абонента:

1.1. находился ли данный пациент на территории Китайской
НароднойРеспублики (далее -  КНР), Республики Корея, Итальянской
Республике, ИсламскойРеснублике Иран, Французской Республике,
Федеративной Республике Германия,Королевства Испания, а также других
государств с эпидемиологическинеблагополучным по инфекционным
заболеваниям вызванных коронавирусомштамма COVID-19 в течение
последних 14 дней до момента появления жалобы наповытнение температуры
тела в сочетании с другими симптомами остройреспираторной инфекции,
бронхита, пневмонии;

1.2. имел ли данный пациент контакты с лицами, находившимися в
течениепоследнего месяца на территории Китайской Народной Республики
(далее -  КНР),Республики Корея, Итальянской Республике, Исламской
Республике Иран,Французской Республике, Федеративной Республике
Германия, КоролевстваИспания, а также других государств с
эпидемиологически неблагополучным поинфекционным заболеваниям
вызванных коронавирусом штамма COVID-19, иликонтакт с больным
инфекционным заболеванием вызванным коронавирусомштамма COVID-19, в
течение последних 14 дней до момента появления жалобы наповышениеI
температуры тела в сочетании с другими симптомами остройреспираторной
инфекции, бронхита, пневмонии.

2. В случае положительного ответа на любой из перечисленных
вопросовинформация о поступлении такого вызова незамедлительно
сообщаетсязаместителюглавного врача по медицинской части для принятия
решения о незамедлительном направлении навызов специализированной
выездной бригады скорой медицинской помощи,направляемых к больным с
респираторной симптоматикой.

/ 3. В сомнительных случаях медицинский работник отделения
скорбймедицинской помощи по приему вызовов за оказанием
скороймедицинской помощи незамедлительно сообщает заместителюглавного
врача по медицинской части о поступлении такого вызова для последующего
уточнения необходимой информации но данному пациенту.

11риложение № 3.
К приказу № от 18.03.2020 г
f/ffD

Инструкция

ио соблю дению мер инфекционной безопасности длявыездных бригад
скорой медицинской помощи, направляемых на вызов к больным с
респираторной симптоматикой, отборубиологического материала от
больных для исследований на наличие инфекционного заболевания,

вызванного коронавирусомштамма COVID-19

1. При приеме вызова за оказанием скорой медицинской помощи
содержащего у пациента жалобы на повышение температуры тела всочетании с
другими симптомами острой респираторной инфекции, бронхита,пневмонии,

едицинскии работник отделения скорой медицинскойпомощи
2. Медицинский персонал бригады скорой медицинской помощи

полняющеи вызов к больным с подозрением на инфекционное
аболеваниевызванное коронавирусом штамма COVID-19, до прибытия на

зВаш ить^а ГпВраеТОДНОРаЗОВЫе медицинские' изДелия (средства индивидуальной
Щ ). редствандивидуальнои защиты меняются после каждого больного

3. Водительский персонал также обеспечивается средствами
Индивидуальной защиты при непосредственном участии в
транспортировкепациента в салон автомобиля скорой медицинской помощи.

. процессе медицинской эвакуации больного с подозрением на
инфекционное заболевание вызванное коронавирусом штамма COVID-
19дезинфекцию воздуха обеспечивают облучателем -
рециркуляторомультрафиолетовым бактерицидным

матео5„ агюмСЛУоЧГ б аГРЯЗНеНИе СаЛ0Нв ИЛИ о б о РУДОВания в нем  б и о л о ги ч е ск и м
м а т е р и а л о м  0 1 б о л ь н о г о  с п о д о зр е н и ем  на и н ф е к ц и о н н о е  за б о л е в а н и е

вызванноекоронавирусом штамма COV1D-19, места загрязнения подвергают
обеззараживанию незамедлительно.

з а б о л е в а н и й 6 Д° СТаВКИ болыюго больным с подозрением на инфекционное
заболевание вызванное коронавирусом штамма COV1D-19 в
медицинскуюорганизацию, осуществляющую * медицинскую помощь в

бо— Т  УСД0ВИЯ’ СП™ н о  созданная для данногоконтингента
больных, автомобиль скорой медицинской помощи и предметы

дезинфекторов16 н Г  т МеДИЦИНСКОЙ эвакУ ^ и и ,  обеззараживают силами
1еРРию рии специальной медицинской организации

наспециалыго оборудованной площадке.

гпе .ПРИ « в о зм о ж н о е ™  проведения дезинфекции силами персонала
специальной медицинской организации в салопе автомобиля Г р о й

подЗение°м ИПОМОТ  Пр0иедения медицинской эвакуации больных с
Г т а м ш  Г П У ,пФ ш ЦИ0НТ  3аболевание> вызванное коронавирусом
™ ’ дез инфекция проводится медицинским персоналом

езднои бригады по режимам,рекомендованным для вирусной инфекции.

8. Дезинфекции в салоне автомобиля скорой медицинской
помощиподвергают все поверхности в салоне, в том числе поверхности
медицинскихизделий.

9. Обработка поверхностей проводится способом протирания ветошью,
смоченной у**дезинфицирующим раствором, или способом орошения
путемраспыления дезинфицирующего раствора.

10. Для дезинфекции поверхностей используется дезинфицирующее
средство «ХОРТ» (или эквивалент) с концентрацией в рабочем растворе не
менее0,5% и временем экспозиции 15 минут.

11. Дезинфекция медицинских изделий и труднодоступных поверхностей
со сложным рельефом, проводится путем распыления дезинфицирующих
средств«Эталь-спрей» (или эквивалент) с временем экспозиции 3 минуты.

12. После экспозиции дезинфицирующий раствор смывают чистой водой,
протирают сухой ветошью с последующим проветриванием до исчезновения
запахадезинфектанта.

13. Медицинский персонал специализированных выездных бригад скорой
медицинской помощи обязан продезинфицировать обувь, средства
индивидуальнойзащиты рук после передачи пациента в стационаре в
специально отведенных местах.

14. Одноразовые медицинские изделия (средства индивидуальной
защиты), использовавшиеся при оказании медицинской помощи, уборочную
ветошьсобирают в пакеты и сбрасывают' в специальные контейнеры для
отходов класса Впа территории специальной медицинской организации.

15. После проведения дезинфекции в салоне автомобиля скорой
медицинской помощи при возвращении специализированной выездной
бригадыскорой медицинской помощи на подстанцию необходимо включить
облучатель -  рециркулятор воздуха ультрафиолетовый бактерицидный на 20
минут.

16. Все члены специализированной выездной бригады скорой
медицинской помощи после выполнения вызова обязаны пройти санитарную
обработку,включающую протирание открытых участков тела кожным
антисептиком.

I
Ч

*